
Verejná verzia  

 

PROTIMONOPOLNÝ ÚRAD SLOVENSKEJ REPUBLIKY  
 
 

 
 

ROZHODNUTIE 
 
 

 
 

Číslo: 869/2017/OK-2017/FH/3/1/026 Bratislava, 13. september 2017 
 
 
Protimonopolný úrad Slovenskej republiky, odbor koncentrácií, v správnom konaní 
číslo 0014/OK/2017 začatom dňa 10. 08. 2017 na základe oznámenia koncentrácie 
podľa § 10 ods. 7 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene 
a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov podnikateľmi GFP Limited, 
so sídlom 1 Royal Plaza, Royal Avenue, St. Peter Port, Guernsey, GY1 2HL, Normanské 
ostrovy, a HP Invest a.s., so sídlom Kútíky 637, Prštné, 760 01 Zlín, Česká republika, 
prostredníctvom spoločne splnomocneného právneho zástupcu Havel, 
Holásek & Partners s.r.o., advokátska kancelária, so sídlom Žižkova 7803/9, 811 02 
Bratislava,  
 
 

r o z h o d o l 
 
 
na základe § 12 ods. 1 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže 
a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov tak, že s ú h l a s í 
s koncentráciou spočívajúcou podľa § 9 ods. 1 písm. b) zákona č. 136/2001 Z. z. 
o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej 
rady č. 347/1990 Zb. o organizácii ministerstiev a ostatných ústredných orgánov 
štátnej správy Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov v znení neskorších 
predpisov v získaní spoločnej kontroly podnikateľa GFP Limited, so sídlom 1 Royal 
Plaza, Royal Avenue, St. Peter Port, Guernsey, GY1 2HL, Normanské ostrovy 
a podnikateľa HP Invest a.s., so sídlom Kútíky 637, Prštné, 760 01 Zlín, Česká 
republika nad podnikateľom HP TRONIC-prodejny elektro a.s., so sídlom Kútíky 637, 
760 01 Zlín - Prštné, Česká republika a tým nepriamo aj nad podnikateľom DATART 
INTERNATIONAL, a.s., so sídlom Křižíkova 148/34, Karlín, 186 00 Praha 8, Česká 
republika, na základe Rámcovej zmluvy o prevode akcií uzatvorenej dňa 26. 05. 2017 



2 
 

medzi spoločnosťami SEW-1001 a.s., so sídlom Křižíkova 237/36a, Karlín, 186 00 
Praha 8, Česká republika a Coralmar Limited, so sídlom Suite 215, 2nd Floor, Tower 
Business Centre, Tower Street, Swatar, Birkirkara, BKR 4013, Malta ako 
predávajúcimi a spoločnosťou HP TRONIC-prodejny elektro a.s., so sídlom Kútíky 
637, 760 01 Zlín - Prštné, Česká republika ako kupujúcim, fyzickými osobami [. . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .]1, 
spoločnosťou HP Invest a.s. so sídlom Kútíky 637, Prštné, 760 01 Zlín a spoločnosťou 
DATART INTERNATIONAL, a.s. so sídlom Křižíkova 148/34, Karlín, 186 00 Praha 8, 
Česká republika, v spojení s Akcionárskou zmluvou uzatvorenou dňa 26. 05. 2017 
medzi spoločnosťou NOBIUM S.à r.l. a spoločnosťou GFP Limited jednajúcou ako 
manažujúci generálny partner Genesis Private Equity Fund III L. P. na jednej strane  
a spoločnosťou HP Invest a.s. a jej akcionármi na strane druhej.  
 

 

O d ô v o d n e n i e : 
 
1. Protimonopolnému úradu Slovenskej republiky, odboru koncentrácií (ďalej len 

„úrad“) bola dňa 10. 08. 2017 oznámená koncentrácia (ďalej len „Oznámenie“) 
špecifikovaná vo výroku tohto rozhodnutia, ktorá podlieha kontrole úradu.  
Účastníkmi správneho konania sú podnikatelia GFP Limited, so sídlom 1 Royal 
Plaza, Royal Avenue, St. Peter Port, Guernsey, GY1 2HL, Normanské ostrovy 
(ďalej len „Oznamovateľ 1“ alebo „GFP“) a HP Invest a.s., so sídlom Kútíky 637, 
Prštné, 760 01 Zlín, Česká republika (ďalej len „Oznamovateľ 2“ alebo „HPI“). 
Účastníkmi koncentrácie sú nadobúdatelia kontroly: Oznamovateľ 1, Oznamovateľ 
2 a podnikateľ, nad ktorým je kontrola nadobúdaná - HP TRONIC-prodejny elektro 
a.s., so sídlom Kútíky 637, 760 01 Zlín - Prštné, Česká republika (ďalej len „HPT“).  
 

2. Predmetná koncentrácia pozostáva z dvoch vzájomne prepojených a podmienených 
transakcií. 

 
3. Prvá transakcia spočíva v zmene kontroly nad spoločnosťou DATART 

INTERNATIONAL, a.s., so sídlom Křižíkova 148/34, Karlín, 186 00 Praha 8, Česká 
republika (ďalej len „Datart“), a to zo spoločnej kontroly podnikateľov Coralmar 
Limited, so sídlom Suite 215, 2nd Floor, Tower Business Centre, Tower Street, 
Swatar, Birkirkara, BKR 4013, Malta a SEW-1001 a.s., so sídlom Křižíkova 237/36a, 
Karlín, 186 00 Praha 8, Česká republika na výlučnú kontrolu podnikateľa HPT, 
na základe Rámcovej zmluvy o prevode akcií uzatvorenej dňa 26. 05. 2017 (ďalej len 
„Transakcia 1“). 

 
4. Súčasne s realizáciou Transakcie 1 dôjde k druhej transakcii, ktorá spočíva 

v nepriamom nadobudnutí [. . . . .]2 %-ného podielu podnikateľom GFP 
v podnikateľovi HPT, na základe Akcionárskej zmluvy uzatvorenej dňa 26. 05. 2017. 
Predmetným prevodom akcií dôjde k vzniku spoločnej kontroly Oznamovateľa 1 
a Oznamovateľa 2 nad podnikateľom HPT a tým nepriamo aj nad podnikateľom 
Datart. 

 
5. Podľa Oznámenia je Oznamovateľ 1 generálnym partnerom fondu Genesis Private 

Equity Fund III L. P., so sídlom 1 Royal Plaza, Royal Avenue, St. Peter Port, 

                                            
1 [...] Obchodné tajomstvo zmluvných strán – ultimatívni vlastníci SEW-1001 a.s. a Coralmar Limited 
2 [...] Obchodné tajomstvo účastníkov koncentrácie – výška nadobúdaného podielu 



3 
 

Guernsey, GY1 2HL, Normanské ostrovy (ďalej len „GPEF III“) a jeho jediná činnosť 
je manažovanie generálneho partnera tohto fondu, v ktorého mene Oznamovateľ 1 
robí právne úkony. GPEF III sa špecializuje na rastový kapitál, financovanie akvizícií 
a financovanie skupovania podielov v malých a stredných podnikoch, pričom drží 
podiely v spoločnostiach pôsobiacich v oblasti výskumu a vývoja pre farmaceutické 
firmy, v oblasti  mediálnych služieb, reklamy a promo aktivít a v oblasti 
merchandising a mystery shopping. Tieto spoločnosti okrem európskeho priestoru 
pôsobia napríklad aj v USA a v Argentíne. Poradenskou spoločnosťou fondu 
GPEF III je  spoločnosť GENESIS CAPITAL s.r.o., so sídlom Na Šafránce 1802/22, 
Vinohrady, 101 00 Praha 10, Česká republika (ďalej len „Genesis Capital“). 

 
6. Spoločnosť Genesis Capital je poradenskou spoločnosťou tiež [. . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .]3. Z tohto dôvodu úrad pri posúdení dopadov 
predmetnej koncentrácie prihliadal aj na aktivity [. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .]3 pôsobia v oblasti dodávok telekomunikačných 
technológií, v oblasti poskytovania servisu v stravovaní a v oblasti vývoja 
showroom-ov a interiérov.  

 
7. Ako sa uvádza v Oznámení, Oznamovateľ 2 stojí na čele ekonomickej skupiny HP 

Invest (ďalej len „Skupina HPI“). Spoločnosti zo Skupiny HPI pôsobia v oblasti 
predaja elektroniky (najmä domácich spotrebičov, spotrebnej elektroniky, ale aj 
počítačov a mobilných telefónov) s pôsobnosťou v krajinách V4. Skupina HPI ďalej 
prevádzkuje v Českej republike hotely, golfové ihrisko a lyžiarsku zjazdovku. 

 
8. Podnikateľ HPT je pred koncentráciou výlučne kontrolovaný spoločnosťou HPI. 

Podnikateľ HPT drží podiely v spoločnostiach, ktoré pôsobia v oblasti predaja 
elektroniky. Na území Slovenskej republiky (ďalej len „SR“) pôsobí prostredníctvom 
spoločnosti ELEKTROSPED, a. s., so sídlom Pestovateľská 13, 821 04 Bratislava. 
Zameriava sa na maloobchodný predaj spotrebného tovaru z oblasti elektro 
prostredníctvom e-shopu hej.sk (pred spojením s hej.sk aj prostredníctvom               
e-shopu obchodny-dom.sk). Prostredníctvom troch kamenných predajní a dvoch 
výdajní e-shopu hej.sk realizuje na území SR maloobchodný predaj spotrebnej 
elektroniky, domácich spotrebičov a prístrojov, fototechniky a výpočtovej techniky. 
Okrem toho pôsobí skupina HPI na území SR aj ako veľkoobchodný dodávateľ, 
prostredníctvom spoločnosti HP TRONIC Zlín, spol. s r.o., so sídlom Kútíky 637, 
Prštné, 760 01 Zlín, Česká republika, ktorá nepriamo kontroluje spoločnosť 
ETA - Slovakia, spol. s r.o., so sídlom Stará Vajnorská 8, 831 04 Bratislava. Táto 
na území SR pôsobí ako zástupca značky ETA, ako aj značiek GoGEN, Goddess, 
Gallet, JVC, Huyndai a Valera. 

 
9. Podnikateľ Datart pôsobí v oblasti maloobchodného predaja elektroniky 

prostredníctvom kamenných predajní a internetu. Na území SR pôsobí 

                                            
3 [...] Obchodné tajomstvo Oznamovateľa 1 – fungovanie skupiny Oznamovateľa 1 



4 
 

prostredníctvom DATART INTERNATIONAL, a.s. - organizačná zložka, so sídlom 
Zadunajská cesta 10, 851 01 Bratislava, ktorá prevádzkuje 12 kamenných predajní 
a e-shop www.datart.sk. 

 
10. Ako vyplýva z Oznámenia, aktivity účastníkov koncentrácie sa aj s ohľadom 

na skutočnosť, že koncentráciou dôjde aj k nadobudnutiu nepriamej kontroly nad 
podnikateľom Datart, prekrývajú v oblasti maloobchodného predaja elektroniky, 
pričom k prekrytiu dochádza medzi aktivitami podnikateľa HPT a podnikateľa 
Datart. Účastník koncentrácie GFP (vrátane subjektov uvedených v bodoch 5. a 6.) 
v tejto oblasti nepôsobí. 

 
11. Účastníci koncentrácie v Oznámení navrhli tovarový relevantný trh vymedziť ako 

predaj celého sortimentu elektroniky a domácich spotrebičov bez užšej 
segmentácie a bez ohľadu na predajný kanál a geografický relevantný trh navrhli 
vymedziť územím celej SR. V rámci Oznámenia  však účastníci koncentrácie 
predložili aj údaje k užšie vymedzeným tovarovým (jednotlivé tovarové skupiny 
a predajné kanály) aj geografickým (v súlade s rozhodovacou praxou úradu4) 
alternatívam relevantných trhov. 

 
12. Vychádzajúc z rozhodovacej praxe úradu5, trh maloobchodného predaja 

elektroniky možno z tovarového hľadiska užšie členiť podľa jednotlivých 
segmentov, resp. skupín tovarov. Rovnako je možné uvažovať o členení podľa 
predajného kanála na predaj prostredníctvom kamenných predajní a predaj 
prostredníctvom internetu. Čo sa geografického vymedzenia relevantného trhu 
týka, úrad v minulosti4 pre vymedzené alternatívy tovarových relevantných trhov 
v tejto oblasti, posudzoval dopady koncentrácie vo vzťahu k  národnej ako aj 
k lokálnej alternatíve trhov, pričom pri predaji v kamenných predajniach úrad 
uvažoval o spádovej oblasti jednotlivej predajne 30 – 50 km. 

 
13. V prípade, že by úrad vychádzal z užších alternatív vymedzenia tovarového 

relevantného trhu, a to pokiaľ ide o predajný kanál, resp. aj segmenty tovarov, 
podľa Oznámenia koncentrácie, vychádzajúc z tržieb, horizontálne ovplyvnené trhy 
by bolo možné identifikovať na nasledujúcich trhoch z pohľadu celého územia SR: 

•  maloobchodný predaj elektroniky prostredníctvom internetu, 
• maloobchodný predaj veľkých domácich spotrebičov prostredníctvom 

internetu, 
• maloobchodný predaj malých domácich spotrebičov prostredníctvom 

internetu.  
V prípade ostatných tovarových skupín a/alebo predaja prostredníctvom oboch 
predajných kanálov, resp. len prostredníctvom kamenných predajní, zistené trhové 
podiely po koncentrácii nedosahovali 15%, čo je kriteriálna hranica pre určenie, či 
ide o  ovplyvnené trhy. 

 
14. Zároveň na lokálnej úrovni dochádza k horizontálnemu prekrytiu z pohľadu 

maloobchodného predaja elektroniky v kamenných predajniach v mestách 
Bratislava a Žilina.  

                                            
4 Rozhodnutie úradu č. 2014/FH/3/1/019 zo dňa 17. 07. 2014 vo veci koncentrácie NAY/Electro World, 
body 40. – 43. 
5 Rozhodnutie úradu č. 2014/FH/3/1/019 zo dňa 17. 07. 2014 vo veci koncentrácie NAY/Electro World, 
bod 23. – 37. 



5 
 

 
15. Vychádzajúc z úradom získaných informácií  ohľadne trhovej štruktúry, charakteru 

a počtu konkurentov na trhu z hľadiska vymedzenia priestorového trhu 
celonárodne pre jednotlivé alternatívy tovarového trhu, kde boli identifikované 
ovplyvnené trhy a z trhových podielov účastníkov koncentrácie na identifikovaných 
ovplyvnených trhoch po koncentrácii, ako aj z nízkych bariér vstupu, pokiaľ ide 
o internetový predaj, pričom bolo možné oprieť sa aj o výsledky prieskumu na trhu 
realizovaného v rámci predchádzajúcej rozhodovacej praxe2, úrad konštatuje, že 
predmetná koncentrácia nevyvoláva súťažné obavy v prípade širšej ani užších 
alternatív vymedzenia trhu z tovarového hľadiska. Rovnako uvedený záver platí 
pre lokálne prekrytia na území miest Bratislava a Žilina, a to vzhľadom počet 
a charakter nezávislých konkurenčných kamenných predajní, ktoré pôsobia 
v uvedených lokalitách (pričom podporne bolo možné prihliadnuť aj na predaj 
prostredníctvom internetu, hoci úrad v  otázke  možnej deľby trhu verzus jednotný 
trh z pohľadu predajných kanálov definíciu trhu neuzavrel). 

 
16. Úrad tiež posudzoval dopady koncentrácie v súvislosti s vertikálnym vzťahom 

veľkoobchod a maloobchod v oblasti predaja elektroniky. Vychádzajúc 
z predložených podkladov a informácií a tiež s ohľadom na rozsah veľkoobchodnej 
činnosti Skupiny HPI na území SR, úrad neidentifikoval súťažné obavy vyplývajúce 
z takéhoto vertikálneho prepojenia.  

 
17. Vychádzajúc zo zistených skutočností úrad vydáva rozhodnutie so zjednodušeným 

odôvodnením. 
 
18. Po vyhodnotení získaných podkladov a informácií dospel úrad k záveru, že 

posudzovaná koncentrácia je v súlade s § 12 ods. 1 zákona č. 136/2001 Z. z. 
o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej 
rady č. 347/1990 Zb. o organizácii ministerstiev a ostatných ústredných orgánov 
štátnej správy Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov v znení 
neskorších predpisov, nakoľko značne nenaruší účinnú súťaž na relevantnom trhu, 
najmä v dôsledku vytvorenia alebo posilnenia dominantného postavenia a rozhodol 
tak, ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia.  

 

  



6 
 

Poučenie: 
Podľa § 34 ods. 1 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene 
a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“), 
v spojení s § 61 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) 
v znení neskorších predpisov, (ďalej len „správny poriadok“) proti tomuto rozhodnutiu 
môže byť podaný rozklad Protimonopolnému úradu Slovenskej republiky, odboru 
koncentrácií, Drieňová 24, 826 03 Bratislava, v lehote 15 dní odo dňa jeho doručenia. 
O rozklade podľa § 18 ods. 1 zákona rozhoduje Rada Protimonopolného úradu 
Slovenskej republiky. Podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku včas podaný rozklad má 
odkladný účinok. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom podľa § 177  a nasl. 
zákona č. 162/2015 Z. z. Správneho súdneho poriadku po vyčerpaní riadnych 
opravných prostriedkov. 
 
 
 
 
 
 
 
 (elektronický podpis) 
 Ing. Boris Gregor 
 podpredseda 
 Protimonopolného úradu Slovenskej republiky 
 

 

 

Rozhodnutie sa doručuje: 

 

Havel, Holásek & Partners s.r.o. 
advokátska kancelária 
Žižkova 7803/9  
811 02 Bratislava  


